
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33284 17Quarta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2017

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 017/CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública 
– CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a abertura do processo eleitoral para eleição do (a) 
Ouvidor (a) do SIEDS, biênio 2017/2018, conforme estabelece 
a Resolução nº 300/CONSEP, de 25/12/2016, homologada pelo 
Decreto nº 1650, de 02/12/2016, publicado no DOE nº 13.264, 
de 05 /12/2016;
Considerando o lançamento do Edital de Convocação e Anexo, 
para eleição do (a) Ouvidor (a) do SIEDS, publicado no DOE 
nº 33.278, de 26/12/2016, estabelecendo entre outras, a 
sua realização em 15/02/2017, após a arguição pública dos 
candidatos;
Considerando fi nalmente o parecer nº 244/2016, da Con-
sultoria Jurídica da SEGUP, no processo originário do 
requerimento formulado pelo Conselheiro Titular Advº 
Rodrigo Tavares Godinho, não vislumbrando óbice à per-
manência da situação da atual direção da Ouvidoria do 
SIEDS, em razão da não concretização da eleição para o 
cargo – biênio 2015/2016, com manifestação favorável 
dos Conselheiros presentes no Plenário da 309º Reunião 
Ordinária do CONSEP, em 19/10/2016. 
RESOLVE:
Art 1º - Proceda-se o arquivamento em defi nitivo por falta de 
objeto, de todos os procedimentos e requerimentos relativos 
ao processo eleitoral do(a) Ouvidor(a) do SIEDS, relativo ao  
mandato bienal 2015/2016.
Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência do CONSEP, em Belém/PA, 28 de 
dezembro de 2016

Gen Div Jeannot Jansen da Silva Filho
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 134665

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO nº. 004/2016-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO de prazo de vigência do Contrato Administrativo 
nº 004/2016-DAL/PMPA, de locação de imóvel para abrigar as 
Corregedorias Integradas do Sul e Sudeste do Pará – CorCPR II, 
por mais 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: 81.600,00 (oitenta e um mil e seiscentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2016
VIGÊNCIA: 29/01/2017 a 28/01/2018
A despesa com este termo aditivo, conforme Ofício nº 0282/2016-
DF1, ocorrerá:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 
26/8270 – Realização de Ações da Corregedoria do SIEDS; 
Elemento de Despesa: 33.90.39.10 – Outros Serviços de Pessoa 
Fisica/ Locação de Imóveis; Plano Interno: 2100008270C; Fonte: 
0101000000 (Tesouro do Estado).
LOCADOR(a): RICARDO LOPES COELHO LOCAÇÕES – ME, CNPJ 
nº 18.816.072/0001-77, Inscrição Estadual nº 15.517.825-
3, situado na Folha 32, quadra 18, lote 04, nº 04, Bairro Nova 
Marabá – Marabá/PA.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 134690

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 034/2016-DAL/PMPA

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ABRIGAR O 66º PPD DE 
IGARAPÉ-MIRI/PA.
VALOR TOTAL: R$ 38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos 
reais) data da dispensa: 26/12/2016.
Data da ratifi cação: 26/12/2016
PROPRIETÁRIO: DERCELINO GONÇALVES DA COSTA, RG 
3086304/SSP/PA, CPF Nº 012.373.142-91, residente e 
domiciliada na Trav. Generalíssimo Deodoro, nº 33, Bairro 
Centro, Igarapé-Miri/PA, CEP 68.430-000.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM

Protocolo: 134900

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2016
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/06 c/c o artigo 26 da Lei nº 
8.666/1993, considerando os termos do Processo de Locação de 
Imóvel com Dispensa de Licitação nº 034/2016 – DAL/PMPA e o 
Parecer Jurídico nº 215/2016 – CONJUR/01, RESOVE:
1. RATIFICAR, nos termos do artigo 24, inc. X, da Lei 8.666/1993, 
a locação do imóvel de propriedade do Sr. DERCELINO 
GONÇALVES DA COSTA, situado na Trav. Generalíssimo Deodoro, 
nº 33, Bairro Centro, Igarapé-Miri/PA, Cep: 68.430-000, no valor 
mensal de R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais), para sediar o 
66º PPD de Igarapé-Miri/PA.
2. AUTORIZAR a realização de empenho, da referida despesa.
3. DETERMINAR a publicação deste despacho no prazo 
estabelecido por intermédio do artigo 26 da Lei nº 8.666/1993.
4. DEVOLVER o processo à Diretoria de Apoio Logístico, a fi m de 
que sejam providenciadas as assinaturas do contrato e expedição 
da respectiva nota de empenho.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém – PA, 26 de dezembro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 134898

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 

DO PARÁ – CFP/PM/2016
EDITAL N.º 022/CFP/PMPA, DE 03 DE JANEIRO DE 2017.
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETÁRIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de Estado, 
no uso de suas atribuições legais e:
Considerando os termos do Ofício nº 358/2016 – MP/4ºPJ/DCF/
DH, de 16 de dezembro de 2016, (Processo nº 2016/514134), 
através do qual a 4ª Promotoria de Justiça dos Direitos 
Constitucionais Fundamentais e dos Direitos Humanos solicita 
informações quanto à aplicação do Teste de Aptidão Física do 
Concurso Público da Polícia Militar;
Considerando à necessidade de reunir elementos para atender a 
solicitação formulada por aquele Órgão Ministerial.
Resolve:
SUSPENDER, pelo prazo de 15 (quinze) dias úteis, o Concurso 
Público para Admissão ao Curso de Formação de Praças da 
Polícia Militar do Estado do Pará – CFP/PM/2016.
O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 03 de janeiro de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 002/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTA-

DO DO PARÁ – CFO/PM/2016
EDITAL N.º 021/CFO/PMPA, DE 03 DE JANEIRO DE 2017.
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETÁRIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de Estado, 
no uso de suas atribuições legais e:
Considerando os termos do Ofício nº 358/2016 – MP/4ºPJ/DCF/
DH, de 16 de dezembro de 2016, (Processo nº 2016/514134), 
através do qual a 4ª Promotoria de Justiça dos Direitos 
Constitucionais Fundamentais e dos Direitos Humanos solicita 
informações quanto à aplicação do Teste de Aptidão Física do 
Concurso Público da Polícia Militar;
Considerando à necessidade de reunir elementos para atender a 
solicitação formulada por aquele Órgão Ministerial.
Resolve:
SUSPENDER, pelo prazo de 15 (quinze) dias úteis, o Concurso 
Público para Admissão ao Curso de Formação de Ofi ciais da 
Polícia Militar do Estado do Pará – CFO/PM/2016.
O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 03 de janeiro de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 003/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO ES-

TADO DO PARÁ – CADO/PM/2016
EDITAL N.º 020/CADO/PMPA, DE 03 DE JANEIRO DE 

2017.
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETÁRIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de Estado, 
no uso de suas atribuições legais e:
Considerando os termos do Ofício nº 358/2016 – MP/4ºPJ/DCF/
DH, de 16 de dezembro de 2016, (Processo nº 2016/514134), 
através do qual a 4ª Promotoria de Justiça dos Direitos 
Constitucionais Fundamentais e dos Direitos Humanos solicita 
informações quanto à aplicação do Teste de Aptidão Física do 
Concurso Público da Polícia Militar;
Considerando à necessidade de reunir elementos para atender a 
solicitação formulada por aquele Órgão Ministerial.
Resolve:
SUSPENDER, pelo prazo de 15 (quinze) dias úteis, o Concurso 
Público para Admissão ao Curso de Adaptação de Ofi ciais da 
Polícia Militar do Estado do Pará – CADO/PM/2016.
O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 03 de janeiro de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

Protocolo: 134929


